⁴ Perché dunque non abbia mandato prima ciò che era tuo e non poteva né doveva essere d'altri, se me lo chiedi, te lo dirò. ⁵ Le cause del rinvio non furono una sola ma parecchie. Anzitutto la mia eccessiva e perpetua occupazione e insieme una certa mia connaturata lentezza nel por fine alle mie cose, entrambe cause a te notissime e tali che, se il fervore degli amici – ai quali, lo confesso, non ho assolutamente né l'intenzione né la faccia né la lingua per negare alcunché – sciogliendo con l'insistenza di preghiere ardenti il ghiaccio dell'animo gelato non le avesse talvolta vinte, molte cose mie che oggi sono lette dagli

² La composizione del *De vita solitaria* era cominciata a Valchiusa, compresa nella diocesi di cui Filippo era vescovo, nella quaresima del 1346; nella quaresima dell'anno successivo si colloca la composizione del *De otio religioso*. ³ Filippo era nato a Cavaillon, probabilmente nel 1305. ⁵⁻⁷ Per le insistenze degli amici cfr. *Sen.*, 2, 1, 24-35 (Barbato gli strappa il *Lamento di Magone*) e per la diffusione incontrollata delle rime volgari *Sen.* 5, 2 e 13, 11. Credo che proprio a queste ultime si alluda qui: ne sono spia le consonanze concettuali e verbali con *Sen.*, 13, 11, 12-14 («Invitus, fateor, hac etate vulgari iuveniles ineptias meas cerno, quas omnibus, michi quoque, si liceat, ignotas velim... Sed quid possum? Omnia iam in vulgus diffusa sunt legunturque libentius quam que serio postmodum validioribus annis scripsi. Quomodo igitur negarem tibi sic de me merito, tali viro tamque anxie flagitanti que me invito vulgus habet et lacerat?»), l'uso del termine «collecta» (§ 6), e soprattutto il «domi mee nata» (§ 6), che, come mi suggerisce Vincenzo Fera, sembra alludere a «vernacula» (come è noto, *verna* è il nome dello schiavo nato in casa). Di conseguenza fra i vari possibili significati di «scolastici» ho preferito quello di «studenti», i più naturali lettori di rime amorose. ⁵ Il periodo ipotetico che comincia con «nisi» e termina con «latuissent» (letteralmente: «se non le avesse talvolta vinte il fervore degli amici..., molte cose mie sono lette oggi dagli studenti sparse e lacerate che meglio sarebbero rimaste nascoste») presenta una sorta di salto logico che sarebbe agevolmente sanabile spostando, come ho fatto nel tradurre, il «que» dopo «multa», ma la tradizione è concorde e il lapsus è certamente da imputare all'autore.

hodie a scolasticis leguntur mea sparsim atque discerptim que melius latuissent; 6 quamvis ego illa, ut sunt, non mea quidem, etsi domi mee nata, profiterar, ut qui ea postmodum partim aliam in faciem relecta simul et collecta redegerim, partim vero prorsus abdicaverim et pro exercitio prurientis ingenii dudum michi iuveniliter elapsa proiecerim. 7 De quibus lector viderit; sensi enim illa nonnullis gratiora quam que maturius digessissem, mulierum more pregnantium que acerbitatibus delectantur. 8 Quorum gustui non oblector, de me autem testor: nichil quidem cui non ex proposito subscripserim seu prescripserim meum voco. 9 Neque enim quod quisque loquitur etate qualibet aut causa, quando assidue res rem, sermo sermonem, affectus affectum trudit, mox in fidem promiscue trahi debet; alioquin nemo ferme mortalium erit qui non milies dixerit quod retractatum quodve non dictum velit. 10 Accessit ad causas more scriptorum perfida semper inertia inersque perfidia, qua quotiens lusus sim tu metieris augurio; ego enim memoria non amplector. 11 Sed omissis veteribus querelis hoc ipsum decies vel eo amplius ceptum opus, breve licet, fidus tandem vix explicuit sacerdos quidam litera non tam anxie exulta quam nostre atque omni etati, nisi fallor, idonea. 12 Adolescentia enim, cuntis suis in actibus improvida et insulsa, miratrix inanum, contemptrix utilium, perexiguus atque compressis visumque frustrantibus literulis gloriari solita est acervans omnia et coartans atque hinc spatio hinc literarum super literas velut equitantium aggestione confundens que scriptor ipse brevi post tempore rediens vix legat, emptor vero non tam librum quam precio cecitatem emat.